
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 166/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης, περί Τρο-
ποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Μυτιλήνης.

2 Διαπίστωση κατάργησης των Νομικών Προσώ-
πων Δημοσίου Δικαίου «Σχολικές Επιτροπές» της 
παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 του Δή-
μου Νικολάου Σκουφά Νομού Άρτας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 18118 (1)
   Έγκριση της υπ’  αρ. 166/2024 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης, περί 

Τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Μυτιλήνης.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 10 και 99 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-

τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143),
- των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 63, 65 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- του άρθρου 27 του ν.  5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’163),

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236) και

- του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα διορί-
ζεται στη θέση της μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΔΙΟΙΚ.ΑΝΑΣ. ΔΙΔΑΔ/Φ.35.50/
2412/οικ.21795/18-06-2018 εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με θέμα «Προβάδι-
σμα κατηγοριών - Προϊστάμενοι οργανικών μονάδων» 
(ΨΤΜΓ465ΧΘΨ-ΣΟΔ).

4. Το υπ’ αρ. 40645/03-08-2018 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών «Εφαρμογή του προβαδίσματος κατηγο-
ριών κατά την επιλογή προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης 
των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού».

5. Την υπ’ αρ. 39269/09-09-2020 (Β’ 3960) απόφαση, 
με την οποία εγκρίθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Μυτιλήνης, όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 26746/09-06-2022 (Β’ 3162) όμοια 
απόφαση.

6. Την υπ’ αρ. 11503/01-03-2021 (Β’ 1028, ΑΔΑ: ΩΞΑΨΟ-
Ρ1Ι-ΝΟΔ) απόφασή μας, περί έγκρισης της υπ’ αρ. 522/
2020 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Μυτιλήνης, με θέμα: «Σύσταση ιδίου Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία ’’Αθλητικός 
και Πολιτιστικός Οργανισμός Δήμου Μυτιλήνης’’».

7. Την υπ’ αρ. 645/08-01-2024 (Β’ 141/ΑΔΑ: ΨΕΔ0Ο-
Ρ1Ι-ΘΗ9) απόφαση, περί αυτοδίκαιης κατάργησης του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την 
επωνυμία «Αθλητικός και Πολιτιστικός Οργανισμός Δή-
μου Μυτιλήνης».

8. Το υπ’ αρ. 14895/28-05-2024 έγγραφό μας προς το 
Δήμο Μυτιλήνης, περί αποστολής των απαιτούμενων, 
για την έκδοση της απόφασης, εγγράφων.

9. Την υπ’  αρ. 166/2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Μυτιλήνης, με ΑΔΑ: 6ΔΝ846ΜΓΘΓ-
ΩΝΕ με θέμα «’Εγκριση 2ης τροποποίησης Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Μυτιλήνης», 
η οποία περιήλθε στην υπηρεσία στις 24- 05-2024 (Αρ. 
Πρωτ. εισερχ. 14570), δια του υπ’ αρ. 16588/22-05-2024 
εγγράφου του Δήμου, η οποία ελήφθη κατόπιν της 
υπ’ αρ. 304/2024 (ΑΔΑ: 98Χ746ΜΓΘΓ-0Α7) απόφασης 
της Δημοτικής Επιτροπής.

10. Την υπ’ αρ. 99/12-06-2024 (αρ. Πρακτικού 10/2024) 
γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλή-
λων των Ο.Τ.Α. Νομού Λέσβου, η οποία περιήλθε στην 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4046

41149



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41150 Τεύχος B’ 4046/10.07.2024

υπηρεσία στις 21-06-2024 (Αρ. πρωτ. εισερχ. 17492), δια 
του υπ’ αρ. 98/12-06-2024 εγγράφου του άνω Υπηρεσι-
ακού Συμβουλίου.

11. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./19784/14-06-2024 βεβαίω-
ση περί ύπαρξης πιστώσεων, της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Δήμου Μυτιλήνης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ αρ. 166/2024 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Μυτιλήνης, αναφορικά με 
την Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Μυτιλήνης, ως εξής:

Άρθρο 1ο
Διάρθρωση Κεντρικών Υπηρεσιών

Το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 53979/20-11-2020 (Β’ 5311) 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 26746/9-6-
2022 όμοια απόφαση Β’ 3162), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Η Κεντρική Διοίκηση του Δήμου Μυτιλήνης είναι εγκα-

τεστημένη στην έδρα του, όπως αυτή προσδιορίζεται από 
την παρ. 4 του άρθρου 154 του ν. 4600/2019 (Α’ 43) και πε-
ριλαμβάνει τις παρακάτω οργανικές μονάδες και ως εξής:

Α: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗ-
ΜΑΡΧΟ

1. Γενικός Γραμματέας
2. Ιδιαίτερο Γραφείο Δημάρχου, Επικοινωνίας και Δη-

μοσίων Σχέσεων
3. Αυτοτελές Τμήμα Νομικής Υπηρεσίας
- Γραφείο Γραμματείας και Αρχείου
4. Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου και Διαφά-

νειας
5. Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας
- Γραφείο Διαχείρισης Δασών
6. Αυτοτελές Τμήμα Δημοτικού Φωτισμού
7. Αυτοτελές Γραφείο Δημοτικής Αστυνομίας
8. Αυτοτελές Γραφείο Π.Α.Μ.-Π.Σ.Ε.Α.
Β: ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΥΠΑΓΟΜΕΝΕΣ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΣΤΟΝ ΓΕΝΙ-

ΚΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
Αυτοτελή Γραφεία Αγιάσου, Γέρας, Ευεργέτουλα, Λου-

τρόπολης Θερμής και Μυτιλήνης με έδρα τις αντίστοιχες 
ομώνυμες Δημοτικές Ενότητες.

Γ: ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ
Ο Δήμος Μυτιλήνης συγκροτείται από τις παρακάτω 

Διευθύνσεις και ως εξής:
1. Διεύθυνση Προγραμματισμού που αποτελείται από 

τα παρακάτω τμήματα: 
Α. Τμήμα Αξιοποίησης Ευρωπαϊκών και Εθνικών Πό-

ρων
Β. Τμήμα Προγραμματισμού
Γ. Τμήμα Αποτελεσματικότητας και Ποιότητας Υπη-

ρεσιών
Δ. Τμήμα Τεχνολογιών, Πληροφορικής και Επικοινω-

νιών (Τ.Π.Ε.)
2. Διεύθυνση Πολεοδομίας που αποτελείται από τα 

παρακάτω τμήματα: 
Α. Τμήμα Αδειών Δόμησης
Β. Τμήμα Χωροταξίας και Πολεοδομικών Εφαρμογών 
Γ. Τμήμα Ελέγχου Κατασκευών
Δ. Τμήμα Γραμματείας.

3. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών που αποτελείται 
από τα παρακάτω τμήματα και γραφεία: 

Α. Τμήμα Συγκοινωνιακών, Κτιριακών Έργων και Υπαί-
θριων Χώρων

Β. Τμήμα Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων
Γ. Τμήμα Υδραυλικών και Εγγειοβελτιωτικών Έργων 
Δ. Τμήμα Συγκοινωνιών και Κυκλοφορίας
Ε. Τμήμα Σχολικών Κτιριακών Υποδομών 
ΣΤ. Τμήμα Αναθέσεων - Διαγωνισμών
Ζ. Τμήμα Αυτεπιστασίας 
Η. Γραφείο Γραμματείας
4. Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Ανάπτυξης που απο-

τελείται από τα παρακάτω τμήματα: 
Α. Τμήμα Περιβάλλοντος και Πρασίνου
Β. Τμήμα Περιβάλλοντος, Ανακύκλωσης και Ποιότητας 

Ζωής 
Γ. Τμήμα Περιβάλλοντος και Δημοτικών Κοιμητηρίων
Δ. Τμήμα Πρωτογενούς Τομέα
Ε. Τμήμα Αδειοδοτήσεων και Ρύθμισης Εμπορικών 

Δραστηριοτήτων
5. Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης που 

αποτελείται από τα παρακάτω τμήματα: 
Α. Τμήμα Σχεδιασμού, Εποπτείας Καθαριότητας και 

Ανακύκλωσης
Β. Τμήμα Διαχείρισης και Συντήρησης Οχημάτων και 

Εξοπλισμού 
Γ. Τμήμα Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης
6. Διεύθυνση Πολιτισμού, Τουρισμού και Κοινωνικής 

Πρόνοιας που αποτελείται από τα παρακάτω τμήματα 
και γραφεία:

Α. Τμήμα Πινακοθήκης, Μουσείων και Δημοτικής Βι-
βλιοθήκης

Β. Τμήμα πολιτιστικών εκδηλώσεων και λειτουργίας 
καλλιτεχνικών σχημάτων

- Γραφείο πολιτιστικών εκδηλώσεων
- Γραφείο καλλιτεχνικών σχημάτων
Γ. Τμήμα Τουρισμού
Δ. Τμήμα Προγραμμάτων Κοινωνικής Πρόνοιας
7. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών που αποτελεί-

ται από τα παρακάτω τμήματα και γραφεία:
Α. Τμήμα Προϋπολογισμού
Β. Τμήμα Εσόδων
Γ. Τμήμα Δημοτικής Περιουσίας και Κληροδοτημάτων
Δ. Τμήμα Λογιστηρίου
Ε. Τμήμα Μισθοδοσίας
ΣΤ. Τμήμα Ταμειακής Υπηρεσίας 
Ζ. Τμήμα Προμηθειών
- Γραφείο Αποθηκών
Η. Γραφείο Οικονομικών Θεμάτων Πλωμαρίου
8. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών που αποτελείται 

από τα παρακάτω τμήματα και γραφεία:
Α. Τμήμα Προσωπικού 
Β. Τμήμα Οργάνωσης
Γ. Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων
Δ. Τμήμα Δημοτικής Κατάστασης, Μητρώου Αρρένων
Ε. Τμήμα Ληξιαρχείου
- Γραφείο Πολιτικών Γάμων
ΣΤ. Τμήμα Γραμματείας-Διοικητικής Μέριμνας
- Γραφείο Υγιεινής και Ασφάλειας
Ζ. Γραφείο Διοικητικών θεμάτων Πλωμαρίου
9. Διεύθυνση Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών Κ.Ε.Π.) 

που αποτελείται από τα παρακάτω τμήματα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41151Τεύχος B’ 4046/10.07.2024

Α. Τμήμα Εξυπηρέτησης Πολιτών
Β. Τμήμα Εσωτερικής Ανταπόκρισης.
10. Διεύθυνση Παιδείας, Αθλητισμού και Απασχόλησης 

που αποτελείται από τα παρακάτω τμήματα και γραφεία:
Α. Τμήμα Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης 
Β. Τμήμα Αθλητισμού
Γ.- Γραφείο Απασχόλησης».

Άρθρο 2ο
Το άρθρο 7 «Αυτοτελές Τμήμα Γενικών Υποθέσεων» 

του μέρους ΙΙ «ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ» του Οριστικού Ο.Ε.Υ. 
(Β’ 5311/2020) καταργείται.

Ομοίως καταργείται το άρθρο 12 «ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΓΕΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ» της 1ης Τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. 
(Β’ 3162/2022).

Άρθρο 3ο
Συστήνεται νέα Διεύθυνση Παιδείας, Αθλητισμού και 

Απασχόλησης με τις παρακάτω αρμοδιότητες:
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΠΑΣΧΟ-

ΛΗΣΗΣ
Η Διεύθυνση είναι αρμόδια για την προώθηση και 

ρύθμιση ζητημάτων της πρωτοβάθμιας και δευτερο-
βάθμιας εκπαίδευσης, την προώθηση της Δια Βίου Μά-
θησης, καθώς και για την εφαρμογή προγραμμάτων για 
την προώθηση του αθλητισμού και της άθλησης των 
κατοίκων. Αναζητεί πηγές και τρόπους προαγωγής των 
σκοπών και στόχων του Δήμου στα θέματα παιδείας και 
αθλητισμού. Επίσης μεριμνά για την προώθηση και διεύ-
ρυνση της απασχόλησης στην περιοχή του Δήμου. Τέλος 
συνεργάζεται με την ΕΛ.ΣΤΑΤ. για θέματα απογραφής 
πληθυσμού, κτηρίων κ.λπ.

Α. ΤΜΗΜΑ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ
1. Μεριμνά για την εξασφάλιση των κατάλληλων υλι-

κοτεχνικών υποδομών για την προσχολική εκπαίδευση 
και για τα σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Μεριμνά για την συντήρηση, τη βελτίωση, την 
καθαριότητα και την φύλαξη των υλικοτεχνικών υπο-
δομών του εθνικού συστήματος της πρωτοβάθμιας και 
της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, με επιφύλαξη των αρ-
μοδιοτήτων των Σχολικών Επιτροπών και παρέχει κάθε 
αναγκαία διοικητική υποστήριξη στις Σχολικές Επιτροπές 
για τη λειτουργία τους και για την άσκηση των αρμοδιο-
τήτων τους (Άρθρο 243 του ΔΚΚ).

(β) Μεριμνά για τη συγκρότηση επιτροπής καταλλη-
λότητας, επιλογής και εκτίμησης της αξίας οικοπέδου 
για την ανέγερση διδακτηρίου, καθώς και επιλογής οι-
κοπέδου μετά κτιρίου κατάλληλου να χαρακτηρισθεί 
ως διδακτήριο.

(γ) Συνεργάζεται με την τεχνική υπηρεσία, για την 
απαλλοτρίωση οικοπέδων για τις ανάγκες της σχολικής 
στέγης, καθώς και την ανέγερση σχολικών κτιρίων.

(δ) Μεριμνά για τη μίσθωση ακινήτων για τη στέγαση 
δημόσιων σχολικών μονάδων, τη στέγαση και συστέγα-
ση αυτών και σε περίπτωση συστέγασης καθορίζει την 
αποκλειστική χρήση ορισμένων χώρων του διδακτηρίου, 
από κάθε σχολική μονάδα, καθώς και την κοινή χρήση 

των υπολοίπων χώρων και τις ώρες λειτουργίας της κάθε 
συστεγαζόμενης σχολικής μονάδας (Συνεργασία με την 
Οικονομική υπηρεσία για τη μίσθωση ακινήτων).

(ε) Συνεργάζεται με την Δημοτική Επιτροπή Παιδείας, 
την ενημερώνει για θέματα της αρμοδιότητάς της και 
της παρέχει κάθε αναγκαία διοικητική υποστήριξη για 
τη λειτουργία της. 

(στ) Προτείνει στη Διεύθυνση τον προϋπολογισμό του 
επόμενου οικονομικού έτους.

(ζ) Εισηγείται μέσω της Διεύθυνσης για όλες τις ανα-
γκαίες προμήθειες σε υλικοτεχνική υποδομή και συντάσ-
σει μελέτες προμηθειών και εκτέλεσης εργασιών όπου 
απαιτούνται και όπως ορίζονται από το νόμο.

(η) Έχει την ευθύνη της τοποθέτησης (εντός του τμή-
ματος), του ελέγχου και της πιστοποίησης της παρουσίας 
στην εργασία καθώς και των αδειών και ρεπό του προ-
σωπικού του τμήματος.

(θ) Μεριμνά για την προμήθεια βιβλίων συγγραμμά-
των κ.τ.λ. με σκοπό την ενίσχυση συγγραφέων, που είναι 
δημότες του Δήμου Μυτιλήνης ή τα έργα τους αναφέ-
ρονται και σχετίζονται με το Δήμο Μυτιλήνης και την 
ιστορία του.

2.  Σχεδιάζει και μεριμνά για την εφαρμογή πολιτικών, 
προγραμμάτων και δράσεων για την υποστήριξη των 
μαθητών της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, αλλά και για τη γενική παιδεία των κατοί-
κων. Περιλαμβάνονται αρμοδιότητες όπως:

(α) Η ίδρυση και λειτουργία βιβλιοθηκών
(β) Η ίδρυση και λειτουργία κέντρων δημιουργικής 

απασχόλησης παιδιών. 
(γ) Η ίδρυση και λειτουργία πάρκων κυκλοφοριακής 

αγωγής.
3. Μεριμνά για το σχεδιασμό και την εκτέλεση προ-

γραμμάτων δια βίου μάθησης στο πλαίσιο του αντί-
στοιχου εθνικού και περιφερειακού προγραμματισμού, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Στο πλαίσιο αυτό 
και σύμφωνα με τις δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο 
με τις ισχύουσες διατάξεις:

(α) Καταρτίζει, στο πλαίσιο του τοπικού αναπτυξια-
κού προγράμματος του, το τοπικό πρόγραμμα δια βίου 
μάθησης, με βάση το Εθνικό Πρόγραμμα Δια Βίου Μά-
θησης και το αντίστοιχο περιφερειακό πρόγραμμα δια 
βίου μάθησης.

(β) Το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης περιλαμ-
βάνει, ιδίως, επενδύσεις, προγράμματα ή επί μέρους 
δράσεις γενικής εκπαίδευσης ενηλίκων και γενικότερα 
δράσεις εφαρμογής της δημόσιας πολιτικής δια βίου 
μάθησης σε τοπικό επίπεδο.

(γ) Μεριμνά για την εφαρμογή του τοπικού προγράμ-
ματος δια βίου μάθησης και διαχειρίζεται την εφαρμογή 
των πολιτικών και των κανόνων που αφορούν τη γενική 
εκπαίδευση ενηλίκων στην περιφέρεια του Δήμου.

(δ) Εισηγείται την ίδρυση και μεριμνά για τη λειτουργία 
Κέντρων Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) που εφαρμόζουν 
το τοπικό πρόγραμμα δια βίου μάθησης και τα οποία 
οργανώνονται είτε στο πλαίσιο του Τμήματος, είτε στο 
πλαίσιο νομικού προσώπου του Δήμου.

(ε) Μεριμνά για τη λειτουργία και διαχείριση τοπικών 
δομών και την εφαρμογή προγραμμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Δια Βίου Μάθησης στο πλαίσιο προγραμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41152 Τεύχος B’ 4046/10.07.2024

ματικών συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με τη Γενική 
Γραμματεία Δια Βίου Μάθησης.

(στ) Μεριμνά για την εφαρμογή προγραμμάτων των 
Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης (Κ.Π.Ε.) του 
Υπουργείου Παιδείας, στο πλαίσιο προγραμματικών 
συμβάσεων που συνάπτει ο Δήμος με το Υπουργείο.

4. Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση ζητημάτων 
εύρυθμης λειτουργίας της προσχολικής εκπαίδευσης και 
των σχολείων της πρωτοβάθμιας και της δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
δικαιοδοσίες που δίδονται στο Δήμο με τις ισχύουσες 
διατάξεις:

(α) Εισηγείται τη διάθεση διδακτηρίου για άλλες χρή-
σεις κοινής ωφέλειας ή για την πραγματοποίηση εκδη-
λώσεων κοινού ενδιαφέροντος, σε συνεργασία με τη 
Σχολική Επιτροπή. 

(β) Εποπτεύει και ελέγχει τους συλλόγους γονέων και 
κηδεμόνων.

(γ) Οργανώνει συναυλίες ή άλλες πολιτιστικές εκδη-
λώσεις για τους μαθητές, κατόπιν έγκρισης της Σχολικής 
Επιτροπής.

(δ) Εγκρίνει οποιαδήποτε μίσθωση ιδιωτικού αυτοκι-
νήτου δημόσιας χρήσης για μεταφορά προσώπων και 
υλικών προς κάλυψη σχολικών αναγκών.

(ε) Εισηγείται τον καθορισμό κοινωφελούς χρήσης των 
σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους.

(στ) Εισηγείται την κατανομή πιστώσεων στις Σχολικές 
Επιτροπές για τα λειτουργικά έξοδα και την επισκευή και 
συντήρηση των σχολικών κτιρίων.

(ζ) Εισηγείται τη διακοπή μαθημάτων, λόγων έκτακτων 
συνθηκών ή επιδημικής νόσου, εντός των διοικητικών 
ορίων του οικείου δήμου.

Β. ΤΜΗΜΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
1. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 

πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώ-
θηση του τοπικού αθλητισμού και την παροχή δυνα-
τοτήτων άθλησης στους κατοίκους. Περιλαμβάνονται 
πολιτικές, προγράμματα και δράσεις όπως:

(α) Συντήρηση και διαχείριση αθλητικών εγκαταστά-
σεων (δημοτικά γυμναστήρια, αθλητικά κέντρα και δη-
μοτικοί χώροι άθλησης).

(β) Προώθηση και εφαρμογή προγραμμάτων ενίσχυ-
σης του μαζικού αθλητισμού και διοργάνωση αθλητικών 
εκδηλώσεων.

(γ) Άσκηση εποπτείας επί των Εθνικών Αθλητικών Κέ-
ντρων, που καθορίζονται με διυπουργική απόφαση.

2. Διοργανώνει αθλητικές εκδηλώσεις (αθλητικούς 
αγώνες, αθλητικές συναντήσεις, αθλητικά επιμορφωτικά 
προγράμματα, αθλητικά συνέδρια, κ.λπ.).

3. Τηρεί αρχείο των δημιουργούμενων Αθλητικών Συλ-
λόγων, Σωματείων και Ομάδων του Δήμου.

4. Εισηγείται την απονομή βραβείου σε δημότες που 
αναδείχθηκαν στο χώρο του αθλητισμού με υψηλές δι-
ακρίσεις.

5. Προτείνει στη Διεύθυνση τον προϋπολογισμό του 
επόμενου οικονομικού έτους.

6. Εισηγείται μέσω της Διεύθυνσης για όλες τις ανα-
γκαίες προμήθειες σε υλικοτεχνική υποδομή και συντάσ-
σει μελέτες προμηθειών και εκτέλεσης εργασιών όπου 
απαιτούνται και όπως ορίζονται από το νόμο.

7. Έχει την ευθύνη του ελέγχου και της πιστοποίησης 
της παρουσίας στην εργασία καθώς και των αδειών και 
ρεπό του προσωπικού του Τμήματος.

8. Έχει την ευθύνη της διοικητικής  - οργανωτικής 
προεργασίας, του σχεδιασμού και της υλοποίησης των 
προγραμμάτων άσκησης για Ειδικές πληθυσμιακές ομά-
δες που πραγματοποιούνται είτε σε συνεργασία με την 
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού είτε αυτόνομα από το 
Τμήμα Αθλητισμού στις αθλητικές εγκαταστάσεις του.

9. Υλοποιεί τις δραστηριότητες άθλησης που διεξά-
γονται στα Αθλητικά Κέντρα του Δήμου (Ακαδημίες) ή 
χρησιμοποιεί για το σκοπό αυτό άλλες εγκαταστάσεις 
τρίτων.

10. Αναπτύσσει συνεργασίες με φορείς του Δήμου για 
την ανάδειξη και προβολή των ωφελειών του αθλητι-
σμού. Οι συνεργασίες μπορούν να αφορούν αθλητικά 
σωματεία, εκπαιδευτικά ιδρύματα, σχολεία, επιμελητή-
ρια κ.λπ.

11. Μεριμνά για τη σωστή λειτουργία των Δημοτικών 
Γυμναστηρίων, του Κολυμβητηρίου, των αθλητικών χώ-
ρων και αθλητικών πάρκων.

12. Σχεδιάζει και εφαρμόζει προγράμματα για απο-
κλεισμένες κοινωνικές ομάδες.

13. Μεριμνά για την έκδοση και διανομή αθλητικών 
εντύπων, αλλά και την ενημέρωση της διαδικτυακής πύ-
λης του Δήμου για τις αθλητικές εγκαταστάσεις.

14. Αναζητά και αξιοποιεί εγκαταστάσεις του Δήμου 
ανοικτές ή κλειστές που μπορούν να χρησιμοποιηθούν 
για αθλητικές δραστηριότητες προς όφελος των παιδιών 
και των δημοτών.

15. Υποβάλλει αιτήματα προς τις αρμόδιες Διευθύν-
σεις του Δήμου για την κατασκευή, τον εξοπλισμό, τη 
συντήρηση και ανάδειξη των χώρων άθλησης και του 
περιβάλλοντα χώρου.

16. Μεριμνά για τον εντοπισμό τυχόν ελλείψεων ή βλα-
βών και φροντίζει για την άμεση επισκευή τους, είτε με 
τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες του Δήμου είτε με εξω-
τερικούς συνεργάτες.

17. Εισηγείται μέσω της Διεύθυνσης στο αρμόδιο Τμή-
μα Προμηθειών όλες τις αναγκαίες προμήθειες σε υλικο-
τεχνική υποδομή και παρέχει όλα τα απαραίτητα στοι-
χεία για την σύνταξη μελετών προμηθειών και εκτέλεσης 
εργασιών που απαιτούνται όπως ορίζεται από το νόμο.

18. Εισηγείται μέσω της Διεύθυνσης προς το Δ.Σ. τον 
κανονισμό λειτουργίας των αθλητικών χώρων. Μεριμνά 
πάντα και χωρίς παρέκκλιση για τη σωστή τήρηση αυτού.

19. Παρέχει απολογιστικά στοιχεία των δράσεων της 
υπηρεσίας.

20. Ελέγχει την τήρηση του προγράμματος αθλητικής 
δραστηριότητας και των κανονισμών χρήσης των εγκα-
ταστάσεων από τα αθλητικά σωματεία ή από άλλους 
φορείς που χρησιμοποιούν τις αθλητικές εγκαταστάσεις 
του Δήμου.

Γ. ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
1. Σχεδιάζει, εισηγείται την εφαρμογή και εφαρμόζει 

τοπικά προγράμματα δράσης και τοπικές πρωτοβουλίες 
ή συμμετέχει σε ανάλογες δράσεις και πρωτοβουλίες, για 
την προώθηση και διεύρυνση της απασχόλησης στην 
περιοχή του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41153Τεύχος B’ 4046/10.07.2024

2. Μεριμνά για την ενίσχυση της επιχειρηματικότη-
τας και τις επαγγελματικής κατάρτισης προωθώντας την 
ίδρυση και λειτουργία Κέντρων Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού και Κέντρων Επαγγελματικής Κατάρτισης.

3. Μεριμνά για την ανάπτυξη συμβουλευτικών δράσε-
ων προς τους ανέργους και την προώθηση ίσων ευκαι-
ριών πρόσβασης στην αγορά εργασίας. Μεριμνά για τη 
δημιουργία και λειτουργία μηχανισμών ενημέρωσης των 
ανέργων για τις ευκαιρίες απασχόλησης στην περιοχή.

4. Συνεργάζεται με την Ελληνική Στατιστική Αρχή 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.) για θέματα απογραφής κτιρίων κατοικιών και 
πληθυσμού εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου 
Μυτιλήνης.

Άρθρο 4ο
Το Τμήμα Εκδηλώσεων της Διεύθυνσης Πολιτισμού, 

Τουρισμού και Κοινωνικής Πρόνοιας μετονομάζεται σε 
«Τμήμα πολιτιστικών εκδηλώσεων και λειτουργίας καλ-
λιτεχνικών σχημάτων» και απαρτίζεται από το «Γραφείο 
πολιτιστικών εκδηλώσεων» και από το «Γραφείο καλλι-
τεχνικών σχημάτων» με τις κάτωθι αρμοδιότητες:

Β. Τμήμα πολιτιστικών εκδηλώσεων και λειτουργίας 
καλλιτεχνικών σχημάτων

α) Γραφείο πολιτιστικών εκδηλώσεων
1. Διοργάνωση και εφαρμογή πολιτιστικών προγραμ-

μάτων (θεατρικές παραστάσεις, συναυλίες και άλλες 
πολιτιστικές εκδηλώσεις).

2. Σχεδιάζει, εισηγείται και μεριμνά για την εφαρμογή 
πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων του Δήμου στον 
τομέα του πολιτισμού για την προστασία του τοπικού πο-
λιτισμού, την προβολή των πολιτιστικών αγαθών και των 
πολιτιστικών έργων που παράγονται σε τοπικό επίπεδο.

3. Μεριμνά για την προαγωγή μέσω της θεατρικής 
τέχνης, της πνευματικής καλλιέργειας των πολιτών και 
τη δημιουργία προϋποθέσεων, κινήτρων για την ενθάρ-
ρυνση και την ανάδειξη του θεατρικού δυναμικού. Οι 
σκοποί και οι στόχοι του, είναι επιστημονικοί, καλλιτε-
χνικοί, επιμορφωτικοί.

4. Επισκευή, συντήρηση και αξιοποίηση παραδοσι-
ακών και ιστορικών σχολικών κτιρίων και κτιρίων που 
παραχωρούνται στο Δήμο από τρίτους.

5. Προώθηση πολιτιστικών ανταλλαγών σε εθνικό, 
ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο.

6. Προώθηση της ανάπτυξης του πολιτιστικού του-
ρισμού.

7. Υλοποίηση δράσεων για την διάδοση της καλλιτε-
χνικής παιδείας.

8. Μελετά και εισηγείται για τη ρύθμιση τοπικών πολι-
τιστικών θεμάτων. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις:

(α) Εισηγείται για τη συμμετοχή εκπροσώπου του 
Δήμου στην οργανωτική επιτροπή φεστιβάλ τοπικής 
εμβέλειας.

(β) Εισηγείται για την επιχορήγηση ΝΠΙΔ τα οποία ανα-
πτύσσουν πολιτιστικού χαρακτήρα δραστηριότητες στη 
χωρική αρμοδιότητα του Δήμου.

β) Γραφείο καλλιτεχνικών σχημάτων
Υλοποιεί πολιτικές, προγράμματα και δράσεις, όπως:
1. Δημιουργία πολιτιστικών και πνευματικών κέντρων, 

κινηματογράφων και θεάτρων, φιλαρμονικών και σχο-

λών διδασκαλίας μουσικής, σχολών χορού, ζωγραφικής, 
γλυπτικής κ.λπ.

2. Δημιουργία και Λειτουργία τμημάτων εκμάθησης 
παραδοσιακών και σύγχρονων χορών.

3. Δημιουργία και Λειτουργία της Φιλαρμονικής [στε-
λέχωση - εκπαίδευση, εμφάνιση, εξοπλισμός, εμπλουτι-
σμός προγραμμάτων, συμμετοχή σε παρελάσεις, κάθε 
μορφής εθιμοτυπικές εκδηλώσεις, θρησκευτικές εκ-
δηλώσεις και τελετές σε όλες τις εκκλησίες του Δήμου 
Μυτιλήνης, καθώς και για ψυχαγωγία και ευχαρίστηση 
των δημοτών]. Μεριμνά για την προμήθεια μουσικών 
οργάνων, στολών και μουσικών βιβλίων.

4. Λειτουργία της Χορωδίας «Χρήστος Μυρογιάν-
νης» [στελέχωση - εκπαίδευση, εμφάνιση, εξοπλισμός, 
εμπλουτισμός προγραμμάτων, συμμετοχή σε εκδηλώ-
σεις, φεστιβάλ και κάθε άλλου είδους καλλιτεχνική - πο-
λιτιστική εκδήλωση για την ψυχαγωγία και ευχαρίστηση 
των δημοτών, καθώς και την εκπροσώπηση του Δήμου 
εντός και εκτός των ορίων του].

5. Δημιουργία και Λειτουργία ορχήστρας [στελέχω-
ση - εκπαίδευση, εμφάνιση, εξοπλισμός, εμπλουτισμός 
προγραμμάτων, συμμετοχή σε εκδηλώσεις, φεστιβάλ και 
κάθε άλλου είδους καλλιτεχνική - πολιτιστική εκδήλωση 
για την ψυχαγωγία και ευχαρίστηση των δημοτών, καθώς 
και την εκπροσώπηση του Δήμου εντός και εκτός των 
ορίων του].

6. Ευθύνη της λειτουργίας και εποπτεία του Θεατρικού 
Εργαστηρίου του Δήμου Μυτιλήνης. Μεριμνά για την 
προμήθεια θεατρικών στολών και λοιπού εξοπλισμού.

7. Οργάνωση ομάδων χορού, χορωδίας, θεάτρου, χαλ-
κογραφίας, ζωγραφικής, γλυπτικής, χαρακτικής, κοσμη-
τικής, κεντήματος κ.ά. εικαστικών τεχνών.

8. Έχει την ευθύνη της λειτουργίας ερασιτεχνικής 
σκηνής παιδιών - εφήβων και της ερασιτεχνικής σχο-
λής ενηλίκων.

9. Εισηγείται για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης μου-
σικών σχολών, χορωδιών, συμφωνικών ορχηστρών και 
συγκροτημάτων μουσικής δωματίου).

Άρθρο 5ο
Στο άρθρο 16 «Οργανικές θέσεις με σχέση εργασίας Δη-

μοσίου Δικαίου» της υπ’ αρ. 53979/20-11-2020 (Β’ 5311) 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 26746/
9-6-2022 όμοια (Β’ 3162), προστίθενται τρεις (3) κενές 
οργανικές θέσεις στην Κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαί-
δευσης, Κλάδου ΥΕ Φυλάκων/Ειδικότητας Φυλάκων - 
Νυχτοφυλάκων.

Άρθρο 6ο
Στο άρθρο 23 «Προσωποπαγείς θέσεις με σχέση ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (πλήρους 
απασχόληση)» της υπ’ αρ. 53979/20-11-2020 (Β’ 5311) 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 26746/
9-6-2022 όμοια απόφαση (Β’ 3162), προστίθενται δύο 
κενές οργανικές θέσεις, μία ΠΕ και μία ΤΕ, Κλάδου Μου-
σικών/Ειδικότητας Καθηγητών Μουσικής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41154 Τεύχος B’ 4046/10.07.2024

Άρθρο 7ο
Στο τέλος του άρθρου 26 «Προϊστάμενοι Υπηρεσιών» της υπ’ αρ. 53979/20-11-2020 (Β’ 5311) απόφασης του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 26746/9-6-2022 όμοια (Β’ 3162), 
προστίθεται εδάφιο 15 ως εξής:

15. Διεύθυνση Παιδείας, Αθλητισμού 
και Απασχόλησης

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού / ΠΕ Μηχανικών 
ανεξαρτήτου ειδικότητας και εν ελλείψει ΤΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού / ΤΕ Διοίκησης  Μονάδων
Τοπικής Αυτοδιοίκησης / ΤΕ Μηχανικών ανεξαρτήτου
ειδικότητας

Α Τμήμα Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού / ΠΕ Μηχανικών 
ανεξαρτήτου ειδικότητας και εν ελλείψει ΤΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού / ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης / ΤΕ Μηχανικών ανεξαρτήτου 
ειδικότητας και εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Β Τμήμα Αθλητισμού

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού / ΠΕ Μηχανικών 
ανεξαρτήτου ειδικότητας και εν ελλείψει ΤΕ 
Διοικητικού-Λογιστικού / ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης / ΤΕ Μηχανικών ανεξαρτήτου 
ειδικότητας και εν ελλείψει ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Άρθρο 8ο
Υπολογισμός κάλυψης κόστους μισθοδοσίας νέων οργανικών θέσεων
Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 (Α’ 143), η σύσταση θέσεων προσωπικού 

με τους Οργανισμούς Εσωτερικής Υπηρεσίας των ΟΤΑ, γίνεται μετά από εκτίμηση των υπηρεσιακών αναγκών και 
με την προϋπόθεση ότι για τη σύσταση κάθε νέας οργανικής θέσης, θα πρέπει ο μέσος όρος των τακτικών εσόδων 
των δύο τελευταίων ετών να είναι διπλάσιος του ποσού στο οποίο ανέρχεται η ετήσια δαπάνη του βασικού μισθού 
του καταληκτικού κλιμακίου των προτεινόμενων νέων θέσεων, πολλαπλασιαζόμενης αυτής επί δύο.

Κατόπιν των προεκτεθέντων και όπως προκύπτει από τα οικονομικά στοιχεία του Δήμου, τα τακτικά έσοδα του 
Δήμου Μυτιλήνης για το έτος 2022 ανέρχονται στο ποσό των 17.551.854,34 €, ενώ για το έτος 2023 στο ποσό των 
21.047.660,47 €, οπότε ο μέσος όρος των τακτικών εσόδων του Δήμου των δύο τελευταίων ετών ανέρχεται στο 
ποσό των 19.299.757,41 €, το οποίο υπερβαίνει το διπλάσιο της δαπάνης που προκαλείται από τη σύσταση των 
νέων θέσεων, όπως αυτό αναλύεται στους ακόλουθους πίνακες:

Σύνολο νέων θέσεων κατηγορίας Π.Ε.
Αριθμός θέσεων (1)
Κόστος καταληκτικού κλιμακίου/ άτομο 2.224,00€
Ετήσιο κόστος / άτομο 26.688,00€
Συνολικό ετήσιο κόστος 26.688,00€
Σύνολο νέων θέσεων κατηγορίας Τ.Ε.

Αριθμός θέσεων (1)

Κόστος καταληκτικού κλιμακίου / άτομο 2.097,00€

Ετήσιο κόστος / άτομο 25.164,00€

Συνολικό ετήσιο κόστος 25.164,00€

Σύνολο νέων θέσεων κατηγορίας Υ.Ε.

Αριθμός θέσεων (3)

Κόστος καταληκτικού κλιμακίου / άτομο 1.366,00€

Ετήσιο κόστος / άτομο 16.392,00€

Συνολικό ετήσιο κόστος 49.176,00€

Συνολικό ετήσιο κόστος 101.028,00€

Συνολικό ετήσιο κόστος Χ 2 202.056,00€



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41155Τεύχος B’ 4046/10.07.2024

Ακροτελεύτιο άρθρο - Κάλυψη δαπάνης
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη για το 

υπόλοιπο του έτους 2024 ποσού περίπου 63.765,00 € 
που θα καλυφθεί από τους Κ.Α. του προϋπολογισμού του 
15.6011.0001, 15.6021, 15.6051.0001 και 15.6052.0001.

Για τα επόμενα έτη, η ετήσια δαπάνη θα είναι περίπου 
ύψους 85.020,00 € και θα βαρύνει τους ίδιους Κ.Α.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 53979/20-11-2020 
(Β’ 5311) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
26746/09-06-2022 (Β’ 3162) όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 28 Ιουνίου 2024 

Η Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 31464 (2)
Διαπίστωση κατάργησης των Νομικών Προσώ-

πων Δημοσίου Δικαίου «Σχολικές Επιτροπές» της 

παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 του Δή-

μου Νικολάου Σκουφά Νομού Άρτας. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6Α, 6Β και 280 παρ. Ι του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 10).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη-Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Τα άρθρα 27 και 28 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

10. Τις υπ’  αρ. 1160/86921/11-10-2023 (Α.Δ.Α. 
9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9), 1172/87909/12-10-2023 (Α.Δ.Α. 
6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ), 1237/94548/06-11-2023 (Α.Δ.Α. 
9Ξ9Ζ46ΜΤΛ6-ΑΞΔ), 1271/102775/28-11-2023 (Α.Δ.Α. 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) και 21745/05-03-2024 (Α.Δ.Α. 
ΨΣ0Ι46ΜΤΛ6-8ΗΕ) εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών.

11. Την υπ’ αρ. 67/2011/03-03-2011 συστατική πράξη 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτρο-
πή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νικολάου Σκου-
φά» (Β’ 670), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 27133/
03-03-2020 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (Β’ 967).

12. Την υπ’ αρ. 69/2011/03-03-2011 συστατική πράξη 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά με την επωνυμία «Ενιαία Σχολική Επιτρο-
πή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Νικολάου Σκου-
φά» (Β’ 670), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 27038/
03-03-2020 απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας (Β’ 789).

13. Το υπ’ αρ. 3598/16-05-2024 έγγραφο του Δήμου 
Νικολάου Σκουφά.

14. Το γεγονός ότι τα εν λόγω Νομικά Πρόσωπα δεν 
εξαιρούνται της αυτοδίκαιης καταργήσεως, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 5056/2023, 
διαπιστώνουμε:

A. Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29-06-2024 του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά Νομού Άρτας με την επωνυμία «Ενιαία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41156 Τεύχος B’ 4046/10.07.2024

Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Νικολάου Σκουφά», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Β. Την αυτοδίκαιη κατάργηση από 29-06-2024 του 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Νι-
κολάου Σκουφά Νομού Άρτας με την επωνυμία «Ενιαία 
Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Νικολάου Σκουφά», σύμφωνα με τις διατάξεις των άρ-
θρων 27 και 28 του ν. 5056/2023.

Οι αρμοδιότητες των εν λόγω Νομικών Προσώπων 
ασκούνται από την 30-06-2024 από τον Δήμο Νικολάου 
Σκουφά.

Ο Δήμος Νικολάου Σκουφά υπεισέρχεται ως καθολικός 
διάδοχος των εν λόγω Νομικών Προσώπων (προσωπικό, 
κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία, εμπράγματα 
και ενοχικά δικαιώματα, υποχρεώσεις, εκκρεμείς δίκες, 

ταμειακά υπόλοιπα και υπόλοιπα τραπεζικών λογαρια-
σμών, αρμοδιότητες, ανάληψη - συνέχιση εκτελούμε-
νων χρηματοδοτούμενων - συγχρηματοδοτούμενων 
προγραμμάτων ή έργων ή υπηρεσιών από εθνικούς ή 
ευρωπαϊκούς πόρους ή διεθνείς οργανισμούς, συνέχιση 
υλοποιούμενων προγραμμάτων της Δ.Υ.Π.Α.), σύμφωνα 
με όσα ειδικότερα αναφέρονται στα άρθρα 27 και 28 
του ν. 5056/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 1 Ιουλίου 2024 

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040461007240008*


		2024-07-11T12:26:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




